
1 
 

                                                 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” 

COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”  

INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 

trasferimento tecnologico per segmenti di industria” 

 

 

 

Provvedimento di concessione 032025 delle agevolazioni alle imprese beneficiarie di Aiuti di Stato 

nell’ambito dell’Avviso di procedura di selezione per imprese e pubbliche amministrazioni per 

favorire processi di digitalizzazione e di incorporazione dell’intelligenza artificiale mediante i 

servizi offerti dall’European Digital Innovation Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI MAGISTER”  

 

VISTO: 

 

− il Decreto 17 agosto 2020 Prot. R. 0003071 del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 

Generale per la Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie imprese - Direzione 

Generale per gli Incentivi alle Imprese, è stata avviata la procedura di preselezione nazionale dei 

Poli di innovazione digitale operanti sul territorio nazionale ai fini della identificazione dei poli 

idonei alla partecipazione alla gara ristretta europea nell’ambito del "Programma Europa Digitale"; 

 

− che con Decisione di esecuzione (UE) 2023/1534 della Commissione del 24 luglio 2023, relativa 

alla selezione dei soggetti che costituiscono la rete iniziale di poli europei dell’innovazione digitale 

in conformità al regolamento (UE) 2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio, il Progetto 

“AI MAGISTER” è stato approvato come Seal of Excellence (SoE) italiano; 

 

- che in base al Decreto del Ministero dell’Industria e del Made in Italy (MIMIt) del 10/03/2023 il 

SoE “AI MAGISTER” è stato finanziato su Fondi PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione 

tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

 

- che nel citato Decreto è previsto che sia individuato un soggetto attuatore che svolga il ruolo di 

referente unico del MIMIT stesso e di capofila e coordinatore del progetto e che a tale scopo i 

soggetti coinvolti devono definire attraverso accordi scritti i rapporti reciproci; 

 

- che il Decreto ministeriale del 31/05/2024, pubblicato il 16/07/2024 in Gazzetta Ufficiale (serie 

Generale n. 165) ha rettificato il succitato Decreto ministeriale del 10/03/2023 

 

- che in data 23/05/2024 è stata costituita l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) “AI 

MAGISTER”; 

 

- che in data 26/07/2024 è stata firmata tra il MIMIt e PROFIMA S.r.l., quale legale rappresentante 

e mandatario dei componenti del Seal of Excellence “AI MAGISTER”, la Convenzione di 

sovvenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “AI MAGISTER”, con un importo progettuale ammesso a finanziamento pari ad euro 

5.389.479,09; 

 



2 
 

- che il SoE “AI MAGISTER”, promosso da un gruppo di 17 organizzazioni complementari, assisterà 

la PA, le micro, piccole, medie e grandi imprese verso una trasformazione digitale e verde, e per 

favorire il trasferimento tecnologico con particolare riguardo alle tecnologie di Intelligenza 

Artificiale; 

 

- che è stato pubblicato sul sito web “AI MAGISTER” l’Avviso di procedura di selezione per imprese e 

pubbliche amministrazioni per favorire processi di digitalizzazione e di incorporazione dell’intelligenza 

artificiale mediante i servizi offerti dall’European Digital Innovation Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI 

MAGISTER”, per cui, a decorrere dal 10 febbraio 2025 è possibile la presentazione delle domande 

di partecipazione da parte delle imprese interessate; 

 

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 “GBER” che dichiara 

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 

del trattato (Testo rilevante ai fini del SEE) e, in particolare, il capo I e gli Artt. 28 e 31; 

 

- il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea Serie L del 15 dicembre 2023, relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea e, in particolare, agli Aiuti 

“De Minimis”; 

 

- il Decreto Legislativo 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della 

legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

 

- che i contributi per i servizi di cui all’art. 7 dell’Avviso sono concessi ai sensi e nei limiti della 

normativa in materia di aiuti di Stato applicabile; 

 

- la positiva conclusione dell’esame istruttorio di eleggibilità formale delle domande, condotto dalla 

società CLES SRL, in qualità di Soggetto Gestore; 

 

- gli Elenchi delle domande ammesse a usufruire dei servizi previsti dall’ “Avviso di procedura di 

selezione per imprese e pubbliche amministrazioni per favorire processi di digitalizzazione e di 

incorporazione dell’intelligenza artificiale mediante i servizi offerti dall’European Digital Innovation 

Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI MAGISTER”” pubblicato sul sito web “AI MAgister”; 

 

 

Tutto ciò premesso, il SoE “AI MAGISTER”, per il tramite di PROFIMA S.r.l.,  

quale capofila e legale rappresentante 

 

 

DISPONE: 

 

di concedere gli Aiuti, con codice CUP B47H22004440001, alle imprese di cui all’Allegato 1, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, per complessivi euro 5.037,30 
- su risorse PNRR MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” 

INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 

trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

-  che gli Aiuti verranno erogati nella forma di servizi per favorire i processi di digitalizzazione e di 

incorporazione dell’intelligenza artificiale della micro, piccola e media impresa (PMI) e grande 

impresa (GI), come previsto dall’art. 7 dell’Avviso; 

- di provvedere alla registrazione degli Aiuti di Stato sul Registro Nazionale Aiuti. 

 

 

Frosinone, 30.05.2025        Ing. Enzo Altobelli 

          Rappresentante legale 



ALLEGATO 1
PROVVEDIMENTO DEL 30.05.2025

Bando/Misura attuativa: Manifestazioni d’interesse per l’accesso ai servizi per la digitalizzazione forniti da SOE AI Magister
ID:104001

Data Concessione CF Beneficiario Denominazione Cup Cor Importo € Partner erogatore del servizio

14/05/2025  01583280449 ASSISTENZA 2000 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - ENTE DEL TERZO SETTOREB47H22004440001 24327305 192,60 € FONDAZIONE AMPIORAGGIO
14/05/2025  07044010481 M.A.I. CONSULTING S.R.L. B47H22004440001 24327649 355,00 € DITECFER SCARL
14/05/2025  02324530688 ASTRAKODE S.R.L. B47H22004440001 24328367 150,00 € ZEST INNOVATION
14/05/2025  02317280689 EVOMETRIKA S.R.L. B47H22004440001 24328377 150,00 € ZEST INNOVATION
14/05/2025  01170160574 BBSPRATICHE&SERVIZI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA B47H22004440001 24328467 260,00 € UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SALERNO
15/05/2025  01712510609 ALFA TUBI - S.R.L. - B47H22004440001 24329714 187,00 € PROFIMA SRL
15/05/2025  05179750871 RADIATION AND ROBOTIC S.R.L. B47H22004440001 24329986 187,00 € PROFIMA SRL
15/05/2025  01038020440 NUOVA FRECCIA DELL'ADRIATICO - S.R.L. B47H22004440001 24329995 187,00 € PROFIMA SRL
15/05/2025  04049090980 AREA 9000 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA B47H22004440001 24330029 187,00 € PROFIMA SRL
15/05/2025  14600031000 T & R SECURITY SERVICE S.R.L. B47H22004440001 24330089 216,90 € PROFIMA SRL
15/05/2025  02372210563 T & R INVESTIGAZIONE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA B47H22004440001 24330097 187,00 € PROFIMA SRL
15/05/2025  00146640735 GRUPPO ORMEGGIATORI DEI PORTI DI TARANTO E GALLIPOLI SOCIETA' COOPERATIVA B47H22004440001 24330102 187,00 € PROFIMA SRL
15/05/2025  03443230655 DEFA INGEGNERIA S.R.L. B47H22004440001 24330116 187,00 € PROFIMA SRL
15/05/2025  02833800309 FABBRO SOUVENIR S.R.L. B47H22004440001 24330120 216,90 € PROFIMA SRL
30/05/2025  02856750993 LA LUNA DEL GRANO S.R.L. SOCIETA' BENEFIT B47H22004440001 24362898 214,00 € FONDAZIONE AMPIORAGGIO
30/05/2025  11010890967 MSA DAMPER S.R.L. B47H22004440001 24362907 355,00 € DITECFER SCARL
30/05/2025  04862910587 NUOVA  SOCIALITA'  -  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE -  ONLUS B47H22004440001 24362936 270,00 € NODE SOCIETA' COOPERATIVA
30/05/2025  01766980997 SENTIERO DI ARIANNA COOPERATIVA SOCIALE B47H22004440001 24362949 270,00 € NODE SOCIETA' COOPERATIVA
30/05/2025  04928230269 VILLORBA AUTORIPARAZIONI S.R.L. B47H22004440001 24362964 187,00 € PROFIMA SRL
30/05/2025  06311200965 BLUWATER S.P.A. B47H22004440001 24363751 216,90 € PROFIMA SRL
30/05/2025  03428520732 BASETTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA B47H22004440001 24363754 187,00 € PROFIMA SRL
30/05/2025  01351510795 MURACA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA B47H22004440001 24363759 187,00 € PROFIMA SRL
30/05/2025  06173480655 HAUSME S.R.L. B47H22004440001 24363762 150,00 € ZEST INNOVATION SRL
30/05/2025  02191940663 ANOSTRA S.R.L. B47H22004440001 24363763 150,00 € ZEST INNOVATION SRL

TOTALE € 5.037,30


		2025-05-30T16:09:33+0200
	ENZO ALTOBELLI




